
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL CENTRO
FORMATIVO PROVINCIALE “G. ZANARDELLI” DENOMINATO “CODING ACADEMY –
WELLNESS ACADEMY – MECH&TECH ACADEMY 2021/2023”.

Il Presidente della Provincia 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Visto il Programma di Governo 2018/2022 del Presidente nel quale si legge che la Formazione
Professionale è “da tutelare e valorizzare, a partire dai 9 CFP provinciali, pilastri della formazione
professionale, che sanno dare risposte funzionali al mondo del lavoro. Creare nuove professionalità e
senz'altro una funzione decisiva per lo sviluppo occupazionale. I CFP sono un’eccellenza a livello
regionale”;

Premesso che con DCP n. 50 del 28/11/2003 veniva approvato lo Statuto dell’Azienda Speciale per la
Formazione Professionale “G. Zanardelli” e successivamente modificato con DPC n. 16 del
14/04/2015;

Preso atto che con DPC n. 7 del 02/03/2021 sono stati modificati gli articoli 1, 2, 14 e 18 del citato
Statuto del Centro Formativo Provinciale “G. Zanardelli”;

Rilevato che le principali attività dell’Azienda Speciale si articolano nelle seguenti aree di azione:
Zanardelli Education e Zanardelli apprendistato: queste aree ricomprendono l’istruzione e la
formazione professionale rivolta agli adolescenti e giovani che devono ottemperare al diritto-
dovere di formazione nonché l’apprendistato;
Zanardelli Adulti: il CFP si rivolge agli adulti che intendono acquisire o sviluppare competenze
attraverso percorsi professionalizzanti;
Zanardelli Work: il CFP, accreditato per i servizi al lavoro, fornisce un supporto alle persone
promuovendo percorsi formativi e di riqualificazione;
Zanardelli Aziende: il CFP propone alle aziende interventi formativi che scaturiscono
direttamente dal modo del lavoro, con una funzione di accompagnamento della persona e di
maturazione professionale;
Zanardelli Abroad: progetti per attività internazionali, europee ed extraeuropee, centrate
soprattutto sullo sviluppo di metodologie per la formazione di tecnici superiori;

In tale dinamico contesto ed in una logica di costante evoluzione delle proposte formative tese a dare
risposte positive sul piano formativo e occupazionale si inserisce il Progetto denominato “Coding
Academy – Wellness Academy – Mech&Tech Academy 2021/2023” i cui tratti salienti sono
sinteticamente sotto descritti:

Coding Academy: offerta formativa nell’ambito del linguaggio di programmazione informatica,
della gestione dei sistemi di networking e di server, della programmazione per il gaming. La
fascia dei destinatari va dalle scuole elementari/medie agli adulti;

1.

Wellness Academy: strutturazione di un contenitore di corsi sia manageriali, sia di tipo tecnico
professionale relativi all’ambito nutrizionale;

2.

Mech&Tech Academy: strutturazione di percorsi formativi sempre più qualificati nell’ambito
delle lavorazioni con macchine utensili, con un occhio attento alle necessità tecnologiche

3.



dell’industria 4.0;

Rilevato che per sviluppare il progetto su esposto il Centro Formativo Provinciale, stante anche la
situazione legata al permanere dell’emergenza pandemica, necessita di un contributo complessivo di €
1.500.000,00=, così articolato:

Anno 2021 € 500.000,00= 
Anno 2022 € 500.000,00= 
Anno 2023 € 500.000,00= 

Ciò premesso e reputato l’allegato progetto meritevole di condivisione e di supporto da parte della
Provincia di Brescia;

Richiamato il Regolamento provinciale per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a
soggetti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 13.10.2020,
in particolare l'art. 5, comma 7;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione; 

Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

Di condividere e supportare il progetto denominato <<Coding Academy – Wellness Academy –
Mech&Tech Academy 2021/2023>>, presentato dal Centro Formativo Provinciale “G.
Zanardelli”;

1.

Di sostenere il progetto citato assegnando un contributo complessivo di € 1.500.000,00 così
articolato:

2.

Anno 2021 € 500.000,00= 
Anno 2022 € 500.000,00= 
Anno 2023 € 500.000,00= 

Di prendere atto che la spesa derivante, pari a € 1.500.000,00=, trova copertura ai seguenti
capitoli:

3.

Capitolo 90002007 del bilancio annualità 2021;
Capitolo 1000261 del bilancio annualità 2022 e 2023;

Di dare atto che l’erogazione del sostegno finanziario sarà subordinata alla presentazione di una
relazione sulle attività svolte, accompagnata da idonea rendicontazione finanziaria attestante le
spese sostenute;

4.



Di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali - Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

5.

Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

6.



Decreto del Presidente N.423/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL CENTRO
FORMATIVO PROVINCIALE “G. ZANARDELLI” DENOMINATO “CODING ACADEMY –
WELLNESS ACADEMY – MECH&TECH ACADEMY 2021/2023”.

Il Presidente della Provincia 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Visto il Programma di Governo 2018/2022 del Presidente nel quale si legge che la Formazione
Professionale è “da tutelare e valorizzare, a partire dai 9 CFP provinciali, pilastri della formazione
professionale, che sanno dare risposte funzionali al mondo del lavoro. Creare nuove professionalità e
senz'altro una funzione decisiva per lo sviluppo occupazionale. I CFP sono un’eccellenza a livello
regionale”;

Premesso che con DCP n. 50 del 28/11/2003 veniva approvato lo Statuto dell’Azienda Speciale per la
Formazione Professionale “G. Zanardelli” e successivamente modificato con DPC n. 16 del
14/04/2015;

Preso atto che con DPC n. 7 del 02/03/2021 sono stati modificati gli articoli 1, 2, 14 e 18 del citato
Statuto del Centro Formativo Provinciale “G. Zanardelli”;

Rilevato che le principali attività dell’Azienda Speciale si articolano nelle seguenti aree di azione:
Zanardelli Education e Zanardelli apprendistato: queste aree ricomprendono l’istruzione e la
formazione professionale rivolta agli adolescenti e giovani che devono ottemperare al diritto-
dovere di formazione nonché l’apprendistato;
Zanardelli Adulti: il CFP si rivolge agli adulti che intendono acquisire o sviluppare competenze
attraverso percorsi professionalizzanti;
Zanardelli Work: il CFP, accreditato per i servizi al lavoro, fornisce un supporto alle persone
promuovendo percorsi formativi e di riqualificazione;
Zanardelli Aziende: il CFP propone alle aziende interventi formativi che scaturiscono
direttamente dal modo del lavoro, con una funzione di accompagnamento della persona e di
maturazione professionale;
Zanardelli Abroad: progetti per attività internazionali, europee ed extraeuropee, centrate
soprattutto sullo sviluppo di metodologie per la formazione di tecnici superiori;

In tale dinamico contesto ed in una logica di costante evoluzione delle proposte formative tese a dare
risposte positive sul piano formativo e occupazionale si inserisce il Progetto denominato “Coding
Academy – Wellness Academy – Mech&Tech Academy 2021/2023” i cui tratti salienti sono
sinteticamente sotto descritti:

Documento firmato digitalmente



Coding Academy: offerta formativa nell’ambito del linguaggio di programmazione informatica,
della gestione dei sistemi di networking e di server, della programmazione per il gaming. La
fascia dei destinatari va dalle scuole elementari/medie agli adulti;

1.

Wellness Academy: strutturazione di un contenitore di corsi sia manageriali, sia di tipo tecnico
professionale relativi all’ambito nutrizionale;

2.

Mech&Tech Academy: strutturazione di percorsi formativi sempre più qualificati nell’ambito
delle lavorazioni con macchine utensili, con un occhio attento alle necessità tecnologiche
dell’industria 4.0;

3.

Rilevato che per sviluppare il progetto su esposto il Centro Formativo Provinciale, stante anche la
situazione legata al permanere dell’emergenza pandemica, necessita di un contributo complessivo di €
1.500.000,00=, così articolato:

Anno 2021 € 500.000,00= 
Anno 2022 € 500.000,00= 
Anno 2023 € 500.000,00= 

Ciò premesso e reputato l’allegato progetto meritevole di condivisione e di supporto da parte della
Provincia di Brescia;

Richiamato il Regolamento provinciale per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a
soggetti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 13.10.2020,
in particolare l'art. 5, comma 7;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione; 

Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

Di condividere e supportare il progetto denominato <<Coding Academy – Wellness Academy –
Mech&Tech Academy 2021/2023>>, presentato dal Centro Formativo Provinciale “G.
Zanardelli”;

1.

Di sostenere il progetto citato assegnando un contributo complessivo di € 1.500.000,00 così
articolato:

2.

Anno 2021 € 500.000,00= 
Anno 2022 € 500.000,00= 
Anno 2023 € 500.000,00= 

Di prendere atto che la spesa derivante, pari a € 1.500.000,00=, trova copertura ai seguenti
capitoli:

3.

Capitolo 90002007 del bilancio annualità 2021;

Documento firmato digitalmente



Capitolo 1000261 del bilancio annualità 2022 e 2023;

Di dare atto che l’erogazione del sostegno finanziario sarà subordinata alla presentazione di una
relazione sulle attività svolte, accompagnata da idonea rendicontazione finanziaria attestante le
spese sostenute;

4.

Di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali - Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

5.

Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

6.

Brescia, lì 22-12-2021

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 395/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL CENTRO
FORMATIVO PROVINCIALE "G. ZANARDELLI" DENOMINATO "CODING ACADEMY –
WELLNESS ACADEMY – MECH&TECH ACADEMY 2021/2023".

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-12-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 395/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL CENTRO
FORMATIVO PROVINCIALE "G. ZANARDELLI" DENOMINATO "CODING ACADEMY –
WELLNESS ACADEMY – MECH&TECH ACADEMY 2021/2023".

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-12-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 395/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL CENTRO
FORMATIVO PROVINCIALE "G. ZANARDELLI" DENOMINATO "CODING ACADEMY –
WELLNESS ACADEMY – MECH&TECH ACADEMY 2021/2023".

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
ai sensi del vigente Statuto della Provincia di Brescia
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 22-12-2021

Il Segretario Generale
MARIA CONCETTA GIARDINA



Decreto del Presidente n° 423/2021 

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL CENTRO
FORMATIVO PROVINCIALE "G. ZANARDELLI" DENOMINATO "CODING ACADEMY –
WELLNESS ACADEMY – MECH&TECH ACADEMY 2021/2023".

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 22-12-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 22-12-2021 Il Funzionario
EMANUELA ROMEO

Documento firmato digitalmente



                                                                                                                                                  

RELAZIONE SVILUPPO

CODING ACADEMY
WELLNESS ACADEMY

MECH&TECH ACADEMY
2021-2023



1) IL CFP ZANARDELLI

Il Centro Formativo Provinciale “Giuseppe Zanardelli”, istituito con delibera del Giunta Provinciale n. 50 

del 28 novembre 2003, ed operativo dal 01/04/2004 in funzione del contratto di servizio stipulato dal 

Direttore dell’Area Attività Produttive della Provincia Settore Formazione Professionale, coordina l’attività 

dei C.F.P. ex regionali trasferiti alla Provincia di Brescia dal 2002. 

L’ organizzazione è ramificata sul territorio della Provincia attraverso nove unità organizzative (Brescia, 

Chiari, Clusane d’Iseo, Darfo Boario terme, Desenzano del Garda, Edolo, Ponte di Legno, Verolanuova e 

Villanuova) in costante contatto con le rispettive realtà produttive da cui scaturiscono flussi e scambi di 

informazioni in grado di conformare correttamente le esigenze di formazione. 

L'Azienda ha per oggetto della propria attività la gestione dei seguenti servizi: progettazione e conduzione 

di attività di formazione, orientamento, inserimento e accompagnamento al lavoro, in modo da assicurare 

un'offerta formativa coerente con le esigenze del territorio provinciale e dei potenziali destinatari; servizi 

formativi e attività tese alla promozione della cultura formativa nell'ambito professionale. Nell’anno 2021 

una variazione di statuto ha ulteriormente ampliato l’attività propria dell’azienda ai corsi di formazione 

per l’aggiornamento dei docenti MIUR. Ulteriormente è stato, inoltre, sottolineato il ruolo dell’azienda nel 

settore lavoro, attraverso le attività di placement. Gli obiettivi vengono realizzati attraverso 

l'individuazione, la promozione e l'erogazione dei servizi orientativi e formativi in linea con le istanze 

provenienti dal mercato del lavoro, sia nell'ambito privato che pubblico, dall'utenza del territorio e dal 

mondo scolastico. In particolare l'Azienda ha attivato: attività di studio, ricerca e progettazione, indagini 

e sondaggi per l'analisi della domanda formativa e delle esigenze di carattere orientativo; corsi di 

qualificazione e riqualificazione professionale, di specializzazione, aggiornamento e formazione 

permanente e continua; collegamenti delle realtà scolastiche, culturali, economiche e socio educative e 

produttive con il sistema formativo mediante la promozione e la gestione di attività di orientamento 

scolastico professionale; azioni di marketing di tutti i servizi offerti e azioni per la realizzazione e la 

commercializzazione di supporti e materiali pubblicitari, anche su commessa. 

Le principali attività dell’Azienda si articolano nelle seguenti aree d’azione: 

                                  

o Istruzione e formazione professionale in diritto-dovere rivolta ad adolescenti e giovani in minore 

età, fino al diploma tecnico professionale (18 anni), compreso l’apprendistato, nei settori che 

presentano una significativa domanda formativa nel contesto territoriale della Provincia: elettrico 

ed elettronico, meccanico, servizi di impresa, servizi alla persona, alimentare e della ristorazione; 

corsi per ragazzi disabili (addetto ai servizi generali e alla produzione - FlaD); 

o formazione permanente: si rivolge a adulti, che intendono acquisire o sviluppare competenze 

attraverso percorsi professionalizzanti, normati ed abilitanti in linea con le istanze provenienti dal 

                                                                                                                



mondo del lavoro e dal territorio. Di particolare importanza sono i percorsi nell’ambito delle 

professioni socio-sanitarie e della formazione delle professioni delle neve, come quella relativa ai 

maestri di sci. L'offerta formativa destinata agli adulti si articola, inoltre, nelle aree formative: 

lingue, informatica, magazzino e logistica, impiantistica, motoristica, meccanica e produzione, 

commercio, produzioni alimentari, servizi alla persona, servizi turistici, ristorazione e produzioni 

alimentari, agricoltura. 

o Servizi al lavoro e placement: il CFP è accreditato ai servizi al lavoro ai sensi della Legge regionale 

n.22/2006 e autorizzato ai sensi della legge Regionale, fornisce un supporto alle persone 

promuovendo percorsi formativi di riqualificazione ed aggiornamento delle competenze, nonché 

servizi volti a favorire l’occupazione, mediante l’offerta di strumenti personalizzati per 

l’inserimento o il re-inserimento nel mondo lavorativo. Il CFP è attivo all’interno degli avvisi di 

Dote Unica Lavoro e Garanzia Giovani. Opera nelle seguenti aree: 

servizi alle persone: accoglienza e informazione per guidare l’utente alla fruizione 

dei servizi al lavoro, per fornirgli alcune conoscenze di base sul mercato del lavoro; 

orientamento; 
formazione e riqualificazione professionale; tirocini extracurriculari / work –

experience; 

incontro domanda-offerta di lavoro; supporto alla ricerca attiva e 

accompagnamento al lavoro. 

Servizi alle imprese: supporto alla rilevazione dei fabbisogni formativi e 

professionali; 

consulenza in materia di ricerca del personale; assistenza nella gestione degli 

incentivi all’assunzione 

o Formazione per aziende: la formazione continua del C.F.P. propone alle aziende interventi 

formativi che scaturiscono direttamente dal mondo del lavoro con una funzione di 

accompagnamento della persona e di maturazione del professionista svolti con linguaggi e metodi 

didattici capaci di tenere conto dell’evolversi delle esigenze produttive delle aziende, sempre più 

orientate ai mercati internazionali e all’innovazione. I programmi tendono a rispettare i fabbisogni 

reali delle aziende, così come emergono dalla lunga esperienza acquisita sul territorio di tutta la 

provincia, oltre che dalla raccolta di dati e spunti di cui la nostra organizzazione beneficia 

trovandosi nella posizione privilegiata di aver erogato formazione alle più diverse tipologie di 

utenti. La progettazione e la realizzazione degli interventi formativi si avvalgono inoltre del 

supporto del sistema qualità che consente una puntuale raccolta dei giudizi formulati dai 

partecipanti ad ogni singolo intervento formativo ed una valutazione delle ricadute aziendali nella 

fase successiva alla formazione. Il principio guida è quello dell’utilità, in primo luogo, sostenuta 

dalla qualità della docenza e dei programmi, oltre che di rispondenza ai fabbisogni reali. L’offerta 

si compone di attività formative diversificate in funzione dell’acquisizione di competenze 

Fo io



specialistiche, con attenzione rivolta anche alle nuove professioni o alle “vecchie” che si sono 

imposte nel mondo del lavoro, riviste nell’ottica di una moderna esecuzione e spendibilità. Questa 

impostazione consente inoltre un ampio margine di personalizzazione dell’offerta formativa 

conformata sulle esigenze specifiche del Committente. L’offerta formativa del C.F.P. “G. 

Zanardelli” relativa alla formazione continua pone all’attenzione delle aziende e dei loro 

collaboratori anche per le proposte formative in filoni specialistici e aree funzionali che 

conferiscono all’offerta un carattere di distinzione (se non di esclusività) rispetto al mercato della 

formazione. Ne sono un esempio le aree della meccanica, il filone elettrico/elettronico, il turismo 

e la ristorazione, pilastri storici della nostra proposta formativa, riprogettati alla luce delle più 

recenti esigenze di apprendimento delle persone, di produttività aziendale e di innovazione 

tecnologica oltre che dei contenuti. 

o progetti attività internazionale, europee ed extraeuropee centrati soprattutto sullo sviluppo di 

metodologie per la formazione di tecnici superiori, sulla base di metodologie innovative basate 

su studi di caso, project work, creazione e trasferimento di buone pratiche. Sono inoltre attivi 

progetti di tirocini all’estero (circa un centinaio degli studenti del CFP Zanardelli partecipano al 

programma di 4 settimane di tirocinio all’estero ogni anno) e di incoming, ovvero la ricezione di 

studenti esteri da inserire in tirocinio e in attività formative. Il network di relazioni è composto 

da 42 enti in 20 nazioni. 

un ente complesso, attore primario della formazione sul territorio, con un importante ruolo 
sociale.  

2) IL CONTESTO OCCUPAZIONALE 

etti tt



•

•

•



•

•

•

•

•

•

•

•



3) IL CONTESTO INTERNO

La transizione post covid ha portato valori di previsione di bilancio sulle varie aree in crescita rispetto al

2020, ma con valori più bassi rispetto al 2019. Mentre la formazione per i per ragazzi dopo la terza media 

(DDIF) ha visto un sostanziale aumento legato alla decisione di Regione Lombardia di alzare il valore delle 

doti, le altre attività (aziende, adulti e placement) ancora faticano a ritrovare valori precedenti alla crisi

legata alla pandemia. Sono ripresi, in modo vigoroso, i corsi per i maestri di sci, i servizi di ospitalità 

dall’estero. Le attività estere hanno anche un’importante componete di progettazione che genera ricavi 

annui per circa 200.000 €. Se l‘ente è leader di mercato, con il 40% degli allievi della formazione 

professionale assorbiti, nel settore dell’IeFP, molto più complessa è la situazione sulle aree aziende e adulti. 

Per la prima (formazione per aziende), i player sono numerosi per le basse barriere all’ingresso e per la 

redditività del settore. Esiste anche un tema di riconoscibilità del brand, per la presenza di consolidate 

società di origine datoriale che sono molto più riconosciute dalle aziende in questo settore. Il marchio CFP 

è più associato alla formazione professionale che alla formazione per aziende, benché le attività siano in 

costante crescita. 

Per quanto riguarda la seconda area (adulti), l’abbondanza di finanziamenti nei settori dell’ITS e dell’IFTS, 

ai quali l’Ente può accedere solo parzialmente, per scelte strategiche ante 2014, rendono la competizione 

piuttosto complicata per via dell’offerta a pagamento. Allo stesso modo i corsi legati al mondo sanitario 

(ASA; OSS; ASO), la pluralità di enti che propongono questo di tipo di offerta rende la competizione sul 

territorio abbastanza complessa. La tabella seguente evidenzia l’andamento dei ricavi per linea di prodotto. 

I dati relativi al 2021 sono dati previsionali di chiusura, costruiti con criteri di cautela. 

AREA DI RICAVO 2019 2020 2021

FORMAZIONE 
PER ADULTI 621.320,10 € 464.555,90 € 550.000 €

MAESTRI DI SCI 408.870,90 € 320.716,83 € 500.000 €

DUL 112.351,80 € 13.131,08 € 50.000,00 €

GG 314.079,50 € 185.822,00 € 200.000,00 €

OSPITALITA' 
PONTE 314.157,52 € 177.250,48 € 250.000,00 €



RICAVI DA 
OSPITALITA' 
ALL. ESTERI

25.000,00 € -   € 50.000,00 €

DDIF/DUALE 11.384.025,34 € 11.213.698,05 € 11.925.962 €

CONTRIBUTO 
VOLONTARIO 226.311,65 € 173.296,00 € 200.000 €

APPRENDSITATO 
ART. 43 672.845,62 € 478.638,00 € 550.000 €

FORMAZIONE 
PER AZIENDE 334.982,10 € 196.136,22 € 200.000 €

APPRENDISTI 
ART.44 

PAGAMENTO
119.532,00 € 52.124,87 € 150.000 €

APPRENDSISTI 
ART.44 

FINANZIATO
176.532,00 € 237.760,00 € 50.000 €

È evidente quindi la necessità di sviluppare un’area di ricerca e sviluppo – e l’annessa cultura- al fine di 

poter creare linea alternative, in linea con la mission dell’ente, le linee di indirizzo della Provincia di Brescia 

e le previsioni del contesto occupazionale. La figura sottostante illustra le varie aree di attività dell’ente, 

sia quelle di prodotto che quelle trasversali, insieme all’area di ricerca e sviluppo, identificando le 

responsabilità dello sviluppo e gestione delle singole aree. Nasce quindi l’esigenza di investire il tempo delle 

risorse umane interne ed esterne in una profonda fase di progettazione di nuovi servizi formativi in grado 

di:

- Cogliere il trend di sviluppo delle figure richieste dal mercato del lavoro. Questo proposito è stato 

lanciato un servizio di orientamento per adulti proprio per cogliere appieno le attitudini delle 

persone.

- Generare conoscenza al fine di costruire percorsi didatticamente innovativi, usando modelli di 

erogazione ibridi composti da lezione in FAD, lezione in presenza, sviluppo di progetti reali.

- Collegarsi con il tessuto produttivo del settore in modo da creare opportunità con le aziende e per 

le aziende. 

- Definire in modo corretto sia le competenze le competenze tecnico-professionali, che quelle di base. 

A questo proposito, sempre lo studio illustrato nel paragrafo (1) “Professioni 2030. Il futuro delle 

competenze in Italia” individua anche un set di soft skill (competenze non tecniche ma cognitive) 

che saranno utili alle persone per adattarsi alle nuove esigenze di mercato. In questo set di cinque 

competenze, due sono abilità considerate di base (come la capacità di apprendimento attivo e la 

capacità di ascoltare), altre due abilità sociali (come l’adattabilità e capacità di comprendere gli 

altri) e una è un’abilità relativa al problem solving, ovvero alla capacità di risolvere problemi, anche 

complessi. Le cinque competenze cognitive elencate di seguito sono la base su cui si poggia il 

successo professionale dei prossimi dieci anni.



Abilità per la risoluzione dei problemi – Risoluzioni dei problemi complessi. Identificare 

problemi complessi e raccogliere le informazioni utili a valutare possibili opzioni e trovare soluzioni.

Abilità di base – Apprendimento attivo. Comprendere le implicazioni di nuove informazioni per 

la soluzione di problemi presenti, futuri e per i processi decisionali.

Abilità sociali – Adattabilità. La capacità di coordinare le proprie azioni a quelle degli altri.

Abilità sociali – Empatia. Comprendere le reazioni degli altri e il perché reagiscono in determinati 

modi.

Abilità di base – Ascolto attivo. Fare attenzione a quello che gli altri stanno dicendo, 

soffermandosi per capirne i punti essenziali, ponendo domande al momento opportuno ed evitando 

interruzioni inappropriate.

Da qui l’idea di sviluppare tre distinte Academy (Coding, Wellness e Mech&tech). La figura illustra, quindi, 

i principali prodotti e servizi del CFP Zanardelli.

4) CODING ACADEMY





-

-

-



L’offerta formativa andrà quindi costruita su specifiche esigenze aziendali e/o del territorio, e utilizzando 

metodologie didattiche innovative, tra le quali:  

-

-

-

-

-

-



-

-

-

-

È stato creato un primo percorso sperimentale, in collaborazione con l’azienda Logos, per formare

sviluppatori in ambito fintech. Di seguito, il programma del corso concordato con l’azienda. 

•

•



•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



•

•

•

•







WELLNESS ACADEMY



La necessità di continuare ad approfondire il settore, le sue logiche, le eventuali certificazioni esistenti 

richiede ingenti investimenti in termini di tempo di risorse umane. Potremmo così vedere nell’arco di tre 

anni nascere una proposta formativa articolata, anche in termini di figure di gestione. 



5) MECH&TECH ACADEMY



6) PIANO DI INVESTIMENTO



Il piano dei conti per lo sviluppo delle Academy riguarda essenzialmente costi di personale, sia interno che 

di collaboratori con competenza tecnico specialistiche necessarie per completare le fasi previste. La tabella 

seguente illustra, in via preventiva l’allocazione dei costi per il triennio, oggetto del contributo. 

VOCE DI COSTO 2021 2022 2023

RISORSE UMANE 

INTERNE 

PROGETTAZIONE

120.000 €, 8 PERSONE, 

6000 ORE

90.000 €, 6 PERSONE, 

4500 ORE

90.000 €. 8 PERSONE, 

4500 ORE

RISORSE UMANE 

INTERNE STUDIO 

SETTORI

180.000 €, 12 

PERSONE, 9000 ORE

120.000 €, 8 PERSONE, 

6000 ORE

100.000 €, 7 PERSONE, 

5000 ORE

RISORSE UMANE 

ESTERNE TECNICO 

SPECIALSITCHE

40.000 €, 2 PERSONE, 

2000 ORE

40.000 €, 2 PERSONE, 

2000 ORE

90.000 €, 6 PERSONE, 

6000 ORE

RISORSE UMANE 

INTERNE MERCATO

DEL LAVORO

85.000 €, 5 PERSONE, 

4250 ORE

85.000 €, 85.000 €, 5

PERSONE, 4250 ORE

20.000 €, 2 PERSONE, 

1000 ORE

RISORSE UMANE 

INTERNE 

PROGETTAZIONE 

PERCORSI

75.000 €, 5 PERSONE, 

3750 ORE

115.000 €, 8 PERSONE, 

5750 ORE

100.000 €, 4 PERSONE, 

5000 ORE

RISORSE UMANE 

INTERNE PER 

ATTIVITA’ DI 

MARKETING

50.000 €, 2 PERSONE, 

2500 ORE

100.000 €, 4 PERSONE, 

5000 ORE

  


